Máquinas 9 18 156,50  159,03  2.817,00  2.862,54  68.154,48  

Motocicleta 4 8 30,00  30,00  240,00  240,00  5.760,00  

Total Geral 207.470,64  

7.4.  Desse modo, ao se somarem as duas contratações (higienização e borracharia), tem-se que 

o valor estimado da presente contratação é de R$ 477.734,64 (quatrocentos e setenta e sete mil 

setecentos e trinta e quatro reais e sessenta e quatro centavos). 

8.  DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
Fundamentação: Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à 

assistência técnica, quando for o caso. (inciso VII do § 1° do art.